**A** quod cicatricem inducat, quàm quod agglutinet, esse conueniet. quando glutinaturò vnum id propositum est, vt eius quod secundum naturam est, redundantiam consumat. qui cicatricem inducet, non hoc modo, {veruetiam vt ei quod secundum naturam se habet, aliquid deradat.} Galla igitur immatura hoc loco, & mali corium, & Ægyptiæ spinæ fructus, modice siccantia pharmaca sunt. Chalcitis, & æs vstum, & æris squama, & misy, & fissum alumen, multo his sunt valentiora. Misy quidem & chalcitis præcipue. mitior autem æris squama, atq; etiam hoc mitius æs vstum. Quod etiam si lauabis, utiq; {minus mordens} medicamentū habebis. Porro hoc quoq; ad speculationem de componendis medicamētis pertinet, quæ sanè medendi methodum ordine sequitur. Nam medicamentorum facultates nosse, id quidem medendi methodum præcedit, tractatumq; de his alibi est. Compositio vero medicamentorum, medendi methodum sequitur. Quippe vbi hæc vniuersale præcepit, dico autem siccandum, aut humectandum, aut calfaciendum, aut refrigerandum esse: tum vel modice id faciendum esse, vel valenter, vel leuiter, intelleximusq; cuiusq; simplicium medicamentorum facultatem, hancq; per se & seorsum pensam: tum profectò quo pacto quis ea commode ad vsum miscuerit, considerare conueniet. Existit igitur eo pacto duplex de medicamentis peritia, altera de eorum viribus, altera de cõpositione ac preparatione. Verum ad id quod superest methodi de vlcibus, redeundum est.

Vit. ca. 3. de comp. med. loc. cap. 2. ful. 1. q. 1. 4. opposi-  
ti in quibus cap. ubi nota  
medica in fine [cap. 2]  
72. 8.

De methodo ulcerum curandorum, quibus caro supercreuit. CAP. 6.

**S**uperest autem (vt arbitror) de supercrecente carne dicere, quam hyperfarcosin græce vocat pleraq; medicorum pars. Est porro is quoq; morbus ex eo genere, quod in quantitate magnitudine ue partium spectatur, licet enim pro arbitrio voces. Ex eodem genere & cauitas erat, de qua iam egimus. Ergo veluti quod vlcus cauum vocant, non vnum est vitium, sed pariter & cauitas & vlcus: ita vlcus quod supercrecentem carnem habet, non vnus est morbus, sed simul caro supercrecens, & vlcus. Indicat autem magnitudo quæ præter naturam est, primam indicationem, (quam etiam veluti metam inueniendorum remediorum diximus) ipsius scilicet exuperantis ablationem. At hæc sola medicamentorum ope perficitur, non opera nature: videlicet contra quàm in carne restituenda aut glutinatione se habuit. Hæc enim nature ipsius sunt opera, pharmacis tantum quæ actioni eius obstant, submouentibus. At supercrecentis carnis detractio, nullum quidem nature opus est, sed medicamentis perficitur, quæ vehementer siccant. Porro proxima sunt eiusmodi medicamenta tum ijs, quæ valenter detergent, tum ijs, quæ cicatricem inducunt: sic vt non pauci interim per errorem medicamentum quod carnem minuit, vel pro eo quod sordem deterget, vel pro eo quod cicatricem inducit, accipiant: vt (ne ab exemplo nostro recedamus,) misy & chalcitis si humidæ nature applicabis, potius carnem demere q̃ cicatricem inducere deprehendes. Vnde, si quando ijs vti ad cicatricem inducendam in aliorum penuria cogimur, parcissime ipsis vtetur: summum tantum specillum in ea ad exactissimum leuorem tunsa demittentes, ac post velut tenuissimum quendam pollinem partibus, quæ cicatrice induci postulant, imponentes. Quod si minuere quæ supercreuere, studemus, liberalius imponentes. Sanè ærugo magis etiam quàm hæc minuere carnem potest, ita vt genus eorum quæ cicatricem inducant, omnino sit egressa. At si illa etiam aduras, vt minus acria, sic ad cicatricem inducendam reddes magis apta: Si vero etiam laues, adhuc fient mitiora. Meministi vero (arbitror) & tu eius qui celebri illo viridi medicamento sordidum vlcus citra rationem curabat, mel quidem ei admiscēs, multis autem deinceps diebus æque sordidum reperiens, deinde inops consilij, nec habens quò se verteret, (Accidebat enim vt non modo non purgaretur sordes, sed etiam vt de subiecta quoq; carne non nihil vnà detraheretur, & colliquaretur, propterea q̃ medicamentum valentius quàm pro laborantis natura erat.) plus deinde (vt erat egregius medicus) mellis assidue medicamento adijciebat, quò videlicet adhuc valentius purgaret, ceu non satis id medicamentum prius adhibitum fecisset. Eueniebat autem planè contra, quippe quantum ille intendebat medicamenti acrimoniam, tantum caro subiecta colliquabatur. Quod vero in vlcere ex liquata carne sordis apparuit, id medico, ceu medicamentum nihil efficeret, imposuit. Atq; huius quidem ignorantia etiam in discernendi peritia erat, non solum in medendi methodo. Etenim si quàm maxime similiter sordidum {& humidum} ex utroq; medicamento vlcus deprehenditur: at certe cauitas maior ex valenti, & quod colliquat medicamento efficitur: quin etiam labijs præaltis, rubrumq; & phlegmone quodam modo affectum vlcus cernitur. Aliquādo vero mordicationem quoq; manifestam ex huiusmodi medicamento æger sentit. Quod vero minus quàm par est siccet, nec mordet, nec quicquam efficit eorum quæ retuli. Patere autem & in his arbitror Empiricum etiam si experientia quàm maxime distincta discretaq; vtatur, transire tamen, vbi quid non cessit, ad id quod expedit artificiose non posse. immo vni illi id licere, q̃ vera methodo (quam ipse nunc instituo) medetur.